materiais, porque vários contratos de consórcio foram cancelados por esse motivo 

(e-STJ, fls. 2/7).

A sentença julgou parcialmente procedente o pedido para condenar a 

TV CABRÁLIA a pagar R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) a título de 

compensação por danos morais, mais R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) por danos 

materiais. Ao final, fixou honorários advocatícios sucumbenciais em 10% sobre o valor 

atualizado da causa (e-STJ, fls. 293/307).

O TJBA negou provimento ao recurso de apelação manejado pela TV 

CABRÁLIA em acórdão assim ementado: